
 

Area Socio Culturale - N. 125 del 24-10-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

125 

Data 

24-10-18 

Oggetto: Sistema di trasporto scolastico comunale - A.s. 2018/19 

- Utenti parzialmente fruitori servizio pubblico di 

linea gestito da BusItalia - Equiparazione quote di 

abbonamento alle tariffe comunali. Impegno di spesa. 

CIG: Z862576FF2 

 

 

N.  1001 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventiquattro del mese di ottobre 

,nel proprio Ufficio . 

 

 
 
IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO-CULTURALE 
 

IN ATTUAZIONE: 
- della delibera di G.C. n.129/2003, avente per oggetto "Integrazione del vigente 
regolamento degli uffici e dei servizi"; 
- del decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area socio-culturale, 
emanato dal Sindaco N.232/2017, prot.8862 del 17.07.2017, e successivo decreto di 
conferma emesso in data 30.08.2017, prot.10566;; 
 
PREMESSO: 
 CHE in vista della parziale esternalizzazione del servizio di trasporto scolastico, 
anche ai fini di una più attenta valutazione degli aspetti gestionali ed economici, questa 
amministrazione nel corso dell'anno 2015 ha provveduto: 
- ad interessare la T.P.L. MOBILITA' Scarl con sede in Spoleto, la quale ha effettuato 
un attento studio sui percorsi, tempi, località ed utenti del servizio di trasporto 
scolastico comunale e prodotto il "Documento di progetto sul Servizio scolastico del 
Comune di Cascia", nota prot.379/2015, acquisita al prot. comune n.7154/2015, atto 
questo comprendente, tra l'altro: 
1.  Programmi di Esercizio del Servizio Scolastico di competenza Comunale con 
proposte di rimodulazione del servizio per l'a.s. 2015/16, in relazione alle n.4 Linee in 
cui è strutturato: Linea 1 Civita, Linea 2 Avendita, Linea 3 Ocosce, Linea 4 
Poggioprimocaso ; 
2. Contestuale rivisitazione di alcuni orari delle linee di committenza di Provincia di 
Perugia (Linea E435: Cascia-Monteleone- Roccatamburo); 
 
CHE di tale Documento di progetto si è preso atto con Determinazione di questo 
servizio n.110 del 10.09.15; 
 
CHE, per effetto della rivisitazione di alcuni orari delle linee di servizio pubblico affidate 
dalla Provincia di Perugia a Busitalia - Sita Nord Srl, in particolare quelli relativi alla 
Linea E435 Cascia-Monteleone-Roccatamburo, parte del servizio di trasporto 
scolastico può essere fruito da alcuni utenti iscritti al servizio comunale, mediante 



 

Area Socio Culturale - N. 125 del 24-10-2018 Pag. 2 

utilizzo della corsa delle ore 7.45 (tratta Fonte spinosa-La Chiusa- Ocosce-Cascia di 
sola Andata) della Linea suddetta; 
 
CHE tale riorganizzazione del servizio pubblico di linea comporta: 

  per questa amministrazione una riduzione delle percorrenze e 
conseguentemente una riduzione dei costi gestionali del servizio di trasporto 
scolastico, mantenendo un analogo livello di efficenza ed efficacia; 

  per gli utenti, viceversa, (per l'a.s. 2018/19, n.7 studenti di scuola media e 
superiore provenienti dalla frazione di Ocosce e località limitrofe come Fonte 
Spinosa e La Chiusa)  l'impossibilità di stipulare un abbonamento per la sola 
corsa fruita (di Andata) in quanto nei piani tariffari del sistema di trasporto 
pubblico regionale non sono previste tali formule ed altresì, in alternativa, 
l'accensione di un abbonamento annuale scolastico con Busitalia il cui importo è 
ben superiore alla quota di contribuzione annuale stabilita per analogo servizio da 
questo Comune, giusta delibera di Giunta Comunale n. 48  del  26.03.2018 ; 

 
CHE tale disparità di trattamento esige, tuttavia,  a fronte dell'interesse di questa 
amministrazione ad una maggiore economia gestionale del servizio, di essere 
eliminata con idonei provvedimenti; 
 
DATO ATTO, altresì: 
CHE gli alunni in questione utilizzano per la corsa di rientro lo scuolabus comunale, 
stante l'incompatibilità degli orari della Linea E435 di ritorno; 
  
CHE pertanto, in quanto fruitori parziali, devono comunque risultare iscritti al servizio di 
trasporto scolastico comunale; 
 
CHE al fine di ovviare alla disparità di trattamento rispetto alla generalità degli utenti 
del servizio scuolabus, conseguente alla diversità dei costi sopra indicata, si rende 
indispensabile adottare un provvedimento di equiparazione; 
 
 
ATTESO che Busitalia - Sita Nord Srl si è dichiarata disponibile ad emettere a carico di 
questa amministrazione idoneo documento contabile relativo ai costi di sola andata 
relativi ai n.7 studentii suddetti come riportati nell'allegato al presente atto; 
 
CHE  tali costi ammontano ad € 119,00 pro capite, ovvero, per l'intero anno scolastico 
2018/19, a totali  € 833,00 IVA compresa (€ 119,00 x n.7 utenti); 
 
CHE, per contro, i n.7 alunni interessati provvedono, come previsto, all'iscrizione al 
servizio scuolabus comunale e al pagamento della quota di abbonamento annuale 
stabilita, per le corse di andata e ritorno, in €180,00, salvo riduzioni ammesse dal 
Regolamento comunale per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate: 
 
CHE, pertanto, al fine di garantire il concreto esercizio del diritto allo studio con parità 
di trattamento rispetto all'utilizzo del conseguente servizio ausiliario di trasporto 
scolastico agli studenti di che si tratta, occorre provvedere all'assunzione di idoneo 
impegno di spesa dando atto che: 

 per la specifica natura e modalità del servizio non si può far ricorso alle 
convenzioni Consip, nè lo stesso è reperibile nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.48  del 26.03.2018, avente ad oggetto: "Servizi 
pubblici a domanda individuale. Tariffe 2018"; 



 

Area Socio Culturale - N. 125 del 24-10-2018 Pag. 3 

Preso atto delle vigenti tariffe per i servizi di trasporto pubblico di linea: Busitalia 
"Biglietti e abbonamenti extraurbani in vigore dal 02.09.13"; 
Vista la Legge regionale n. 28 del 16/12/2002 "Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio"; 
 
Ai sensi dell'art.107 del Dec. Lgs.vo 206/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2. di assumere impegno di spesa per la somma di Euro 833,00 Iva compresa, con 
imputazione al cap. 812/8 "Servizio scuolabus. Prestazioni di servizi. Contratto di 
servizio trasporto scolastico" Codice bilancio 04.06-1.03.02.15.002 del bilancio del 
corrente esercizio, al fine di corrispondere a Busitalita - Sita Nord Srl, le competenze 
dovute per n.7 abbonamenti scolastici 2018/19, emessi a favore degli alunni utenti 
della Linea E435 per la tratta "Fonte spinosa-La Chiusa- Ocosce-Cascia" corsa di 
Andata, impegno avente CIG: Z862576FF2; 
 
3. di dare atto che gli alunni interessati sono riportati nella scheda allegata, facente 
parte integrante del presente atto e che gli stessi, utenti del servizio di trasporto 
scolastico comunale per la corsa di Ritorno, provvedono a formalizzare l'iscrizione al 
servizio per l'anno scolastico 2018/19 e al pagamento della quota intera di 
compartecipazione stabilita in Euro 180,00 annuali, salvo riduzioni ammesse o dal 
regolamento di servizio oppure dal Regolamento comunale per l'accesso alle 
prestazioni sociali agevolate; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento  si rende necessario, per tutto quanto 
esposto dettagliatamente in premessa, al fine della equiparazione delle tariffe di 
abbonamento del servizio di trasporto scolastico per gli studenti residenti nel comune 
di Cascia e frequentanti le scuole presenti all'interno del territorio comunale; 
 
5. di dare atto che il presente impegno diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Servizio finanziario. 
 
 
L'ESTENSORE dell' ATTO : Maria Paoloni 
 
 
 
 
 

 
125 

 



 

Area Socio Culturale - N. 125 del 24-10-2018 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-11-18 al 29-11-18 Registro Albo pretorio n. 1743 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-11-18                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


